

**ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АДЕЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЧИСТОПОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

422964, Республика Татарстан,
Чистопольский район,
с. Татарское Адельшино, ул. Сатдарова, 32

e-mail: Adel.Ctp@tatar.ru

**ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ГАДЕЛША АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ**

422964, Татарстан Республикасы,
Чистай районы, Татар Гаделшасы авылы,
Сатдаров урамы, 32

тел. (84342)3-02-18

Постановление

Карар

12 март 2024 ел

9 номерлы

2024 елга төзекләндерү өлкәсендә муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү (зыян) куркынычларын профилактикалау программасын раслау турында

«Россия Федерациясендә дәүләт контроле (күзәтчелеге) һәм муниципаль контроле турында» 31.07.2020 248-ФЗ номерлы Федераль Законына, Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «Закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү (зыян китерү) куркынычларын профилактикалау программасын контроль (күзәтчелек) органнары тарафыннан эшләү һәм раслау кагыйдәләрен раслау хакында» 25.06.2021 990 номерлы карары нигезендә, Башкарма комитет Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы Гаделша авыл жирлегенә

КАРАРИТӘ:

1. 2024 елга төзекләндерү өлкәсендә муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү (зыян китерү) куркынычларын профилактикалау программасын расларга.
2. Әлеге карарны билгеләнгән тәртиптә игълан итәргә.

Гаделша авыл жирлегенә башлыгы

Сабиржанов Ф.Х.

Кушымта
Чистай муниципаль районы
Гаделша авыл җирлеге Башкарма
комитеты карарына

2024 ЕЛГА ТӨЗЕКЛӘНДЕРҮ ӨЛКӘСЕНДӘ МУНИЦИПАЛЬ КОНТРОЛЬНЕ ГАМӘЛГӘ
АШЫРГАНДА ЗАКОН БЕЛӘН САКЛАНА ТОРГАН КЫЙММӨТЛӨРГӘ ЗЫЯН КИТЕРҮ
(ЗЫЯН КИТЕРҮ) КУРКЫНЫЧЛАРЫН ПРОФИЛАКТИКАЛАУ ПРОГРАММАСЫ

Программа паспорты

Программаның исеме	2024 елга төзекләндерү өлкәсендә муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян китерү (зыян китерү) куркынычларын профилактикалау программасы
Программаны эшләүнең хокукый нигезләре	"Россия Федерациясендә дәүләт контроле (күзәтчеләге) һәм муниципаль контроле турында" 31.07.2020 № 248-ФЗ Федераль закон, Россия Федерациясе Хөкүмәтенең "Закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян китерү (зыян китерү) куркынычларын профилактикалау программасын эшләү һәм контроль (күзәтчелек) органнары тарафыннан раслау кагыйдәләрен раслау хакында" 25.06.2021 № 990 карары
Программаны эшләүче	Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы Гаделша авыл җирлеге Башкарма комитеты (алга таба-авыл җирлеге башкарма комитеты, авыл җирлеге)
Муниципаль контроль төре	Авыл җирлеге территориясендә төзекләндерү өлкәсендә муниципаль контроль
Программаның максатлары	-закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян китерү куркынычларын кисәтү; - контроль төрләре буенча мәҗбүри таләпләрне бозуны кисәтү (мәҗбүри таләпләрне бозулар санын киметү) ; -закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян китерү куркынычларын профилактикалау инфраструктурасын булдыру; - законга буйсынучы контрольдә тотылган субъектларның өлешен арттыру; - контроль-күзәтчелек эшчәнлеген системасының ачыклыгын арттыру; -закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян дәрәжәсен киметү; - барлык контрольдә тотылган затларның мәҗбүри таләпләрне намуслы үтәвен стимуллаштыру
Программаның бурычлары	-закон белән саклана торган кыйммәтлөргә зыян китерүгә һәм мәҗбүри таләпләрне бозуга ярдәм итүче сәбәпләрне, факторларны һәм шартларны ачыклау, аларның барлыкка килү куркынычларын бетерү яки киметү ысулларын билгеләү;

	<ul style="list-style-type: none"> - закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерергә мөмкин булган сәбәпләрне, факторларны һәм шартларны бетерү; мәжбүри таләпләрне бозу; - закон белән якланган кыйммәтләргә зыян китерергә мөмкин булган сәбәпләрне, факторларны һәм шартларны бетерү; - закон белән якланган кыйммәтләргә зыян китерергә мөмкин булган шартларны һәм мәжбүри таләпләрне бозу; - закон белән якланган профилактика чараларының төрләренең, формаларының һәм интенсивлыгының конкрет контрольдәге субъектларның (объектларның) үзенчәлекләренә һәм аларга бирелгән куркыныч дәрәжәсенә (хәвефлелек классына) бәйләлеген билгеләү һәм бәяләү, әлеге факторларны исәпкә алып профилактика чараларын үткөрү; - профилактик эшнә оештыру өчен кирәкле төрләр исемлеген билгеләү һәм статистика мәгълүматларын җыю; - муниципаль контроль органнарының кадрлар составының квалификациясен күтәрү; - заманча мәгълүмати-телекоммуникацион технологияләрне кулланып контроль астындагы субъектларга консультация бирү системасын булдыру
Программаны гамәлгә ашыру вакыты һәм этаплары	Программаны тормышка ашыру вакыты: 2024 ел Авыл җирлеге буенча төзекләндерү өлкәсендә муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда мәжбүри таләпләрне бозуны кисәтүгә юнәлдерелгән профилактик чаралар планы нигезендә
Финанслау чыганаclarы	Программаны гамәлгә ашыру 2024 нче финанс елына авыл җирлеге башкарма комитеты эшчәнлегенә агымдагы финанслау кысаларында башкарыла
Программаны гамәлгә ашыруның көтелгән ахыргы нәтижеләре	<ul style="list-style-type: none"> - закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү куркынычын киметү; - законга буйсынучы контрольдә тотылган субъектларның елешен арттыру; - муниципаль контроль органнары эшчәнлегенең ачыклыгын арттыру; - контроль астындагы субъектларга административ йөкләнешне киметү; - контроль астындагы субъектларның хокукый грамоталылык дәрәжәсен күтәрү; - муниципаль контроль органнары вазыйфаи затларының квалификациялә профилактик эшнә тәэмин итү; - контроль астындагы субъектларның намуслы тәртипкә мотивациясе
Программаның структурасы	<p>1 нче бүлек. Контроль астындагы өлкәнең торышын анализлау һәм бәяләү.</p> <p>2 нче бүлек. Профилактик эшнәң максатлары һәм бурычлары.</p> <p>3 нче бүлек. Программа чаралары.</p> <p>4 нче бүлек. Программаны ресурс белән тәэмин итү.</p> <p>5 нче бүлек. Программаны гамәлгә ашыру механизмы</p> <p>6 нчы бүлек. Программаның эффективлыгын бәяләү</p>

1 нче бүлек. Контроль астындагы өлкәнең торышын анализлау һәм бәяләү

Муниципаль контрольнең предмети булып авыл жирлеге территориясендә эшчәнлек алып бару процессында юридик затларның, шәхси эшмәкәрләрнең һәм гражданның төзекләндрү өлкәсендә муниципаль хокукий актлар белән билгеләнгән мәжбүри таләпләр һәм таләпләр жыелмасын үтәве тора.

Контроль астындагы өлкәнең торышына мәжбүри таләпләрне үтәү буенча контроль астындагы субъектларның мәгълүмати тәэмин ителешен яхшырту һәм, нәтижәдә, мәжбүри таләпләрне бозуны кисәтү йогынты ясый ала.

Контроль астындагы өлкәдәгә хәлне яхшыртуга контроль астындагы субъектларның житәкчеләре һәм хезмәткәрләренең мәгълүматлылык дәрәжәсен арттыру, шулай ук мәжбүри таләпләрне үтәү буенча чараларны вакытында кабул итү ярдәм итә ала.

Шуңа бәйле рәвештә, булган таләпләр турында мәгълүмат бирү өчен аңлату эше алып барыла. Мәгълүмат авыл жирлеге сайтында урнаштырыла.

2 нче бүлек. Профилактик эшнең максатлары һәм бурычлары

Законнарның мәжбүри таләпләрен бозуны профилактикалау муниципаль контроль органнары тарафыннан түбәндәгә төп максатларга ирешүгә юнәлдерелгән оештыру, мәгълүмати, хокукий, социаль һәм башка характердагы чараларны комплекслы гамәлгә ашырудан гыйбарәт::

- закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү куркынычларын кисәтү;
- контроль төрләре буенча мәжбүри таләпләрне бозуны кисәтү (мәжбүри таләпләрне бозулар санын киметү) ;
- закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү куркынычларын профилактикалау инфраструктурасын булдыру;
- законга буйсынучы контрольдә тотылган субъектларның өлешен арттыру;
- контроль-күзәтчелек эшчәнлегә системасының ачыклығын арттыру;
- закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян дәрәжәсен киметү;
- барлык контрольдә тотылган затлар тарафыннан мәжбүри таләпләрне намуслы үтәүне стимуллаштыру.

3 нче бүлек. Программа чаралары

2024 елга төзекләндрү өлкәсендә муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү (зыян китерү) куркынычларын профилактикалау программасы

N п/п	Чараларның атамалары	Гамәлгә ашыру вакыты	Жаваплы башкаручы
1	Авыл жирлегенең рәсми сайтында муниципаль контроль предмети булган мәжбүри таләпләр булган норматив хокукий актлар исемлеген яисә аларның аерым өлешләрен, шулай ук тиешле норматив хокукий текстларны урнаштыру	2024 ел	Авыл жирлеге башлыгы, авыл жирлеге башкарма комитеты секретаре
2	Мәжбүри таләпләрне үтәү мәсьәләләре буенча	2024 ел	Авыл жирлеге

	<p>юридик затларга, шәхси эшмәкәрләргә, гражданнырға мәгълүмат бирү, консультация бирү, шул исәптән мәжбүри таләпләрне үтәү буенча белешмәлекләр эшләү һәм бастырып чыгару, семинарлар һәм конференцияләр үткөрү, массакуләм мәгълүмат чараларында аңлату эше һәм башка ысуллар белән гамәлгә ашыру.</p> <p>Мәжбүри таләпләр үзгәргән очракта-мәжбүри таләпләрне билгеләүче яңа норматив хокукий актларның эчтәлегә, гамәлдәге актларга кертелгән үзгәрешләр, аларны гамәлгә кертү вакыты һәм тәртибе турында Комментарийлар, шулай ук мәжбүри таләпләрне гамәлгә кертүгә һәм үтәүне тәмин итүгә юнәлдерелгән кирәкле оештыру, техник чаралар үткөрү турында тәкъдимнәр әзерләү һәм тарату</p>		<p>башлығы, авыл жирлеге башкарма комитеты секретаре</p>
3	<p>Муниципаль контроль эшчәнлегенең тиешле өлкәсендә гамәлгә ашыру практикасын даими рәвештә (елга бер тапкырдан да сирәгрәк түгел) гомумиләштерүне тәмин итү. Авыл жирлегенең рәсми сайтында тиешле гомумиләштерүләр урнаштыру, шул исәптән мондый хокук бозуларга юл куймау максатларында юридик затлар, шәхси эшмәкәрләр тарафыннан кабул ителергә тиешле чараларга карата киңешләр белән мәжбүри таләпләрне бозуның иң еш очрый торган очраklarын күрсәтеп</p>	2024 ел	<p>Авыл жирлеге башлығы, авыл жирлеге башкарма комитеты секретаре</p>
4	<p>"Дәүләт контролен (күзәтчелеген) һәм муниципаль контрольне гамәлгә ашырганда юридик затлар һәм шәхси эшмәкәрләр хокукларын яклау турында" 2008 елның 26 декабрдәге 294 - Ф3 номерлы Федераль законның 8.2 статьясындагы 5-7 өлешләре нигезендә мәжбүри таләпләрне бозуга юл куймау турында кисәтүләр бирү (әгәр Федераль закон белән башка тәртип билгеләнмәгән булса)</p>	2024 ел	<p>Авыл жирлеге башлығы, авыл жирлеге башкарма комитеты секретаре</p>
5	<p>Профилактик визит.</p> <p>Вазифаи зат тарафыннан контрольдә тотылган затның эшчәнлеген гамәлгә ашыру урыны буенча профилактик әңгәмә формасында яки видео-конференц-элементә куллану юлы белән үткәрелә</p>	2024 ел	<p>Авыл жирлеге башлығы, авыл жирлеге башкарма комитеты секретаре</p>

4 нче бүлек. Программаны ресурслар белән тәмин итү
 Программаны гамәлгә ашыру 2024 нче финанс елына авыл жирлеге башкарма комитеты эшчәнлеген ағымдагы финанслау кысаларында башкарыла.

5 нче бүлек. Программаны гамәлгә ашыру механизмы
 Программаның координаторы - авыл жирлеге Башкарма комитеты.
 Программаның турыдан-туры башкаручылары булып авыл жирлеге Башкарма комитеты бүлегә вазифаи затлары тора.

Программа чараларын гамәлгә ашыру өчен авыл жирлеге территориясендә муниципаль контроль алып барырга вәкаләтле вазыйфай затлар жаваплы.

Хисап елыннан соң 1 февральгә кадәр авыл жирлеге территориясендә муниципаль контроль алып барырга вәкаләтле вазыйфай затлар профилактика эшенең ел йомгаклары турында хисап бирәләр.

Профилактика эшенең максатларына һәм нәтижеләренә ирешү өчен, шул исәптән программаны гамәлгә ашыру һәм вакытында төзәтү максатларында, координатор программа чараларын гамәлгә ашыру дәрәжәсен мониторинглау һәм бәяләү үткәрә.

6 нчы бүлек. Программаның эффективлыгын бәяләү

Закон белән саклана торган кыйммәтләргә зыян китерү куркынычларын профилактикалау программасын гамәлгә ашыруның төп ахыргы нәтижәсе булып төзекләндерү өлкәсендә закон таләпләрен бозулар санының кимүе тора.

Профилактика чараларының нәтижелелеген һәм нәтижелелеген бәяләү түбәндәге индикатив күрсәткечләр буенча башкарыла:

- үткәрелгән профилактик чаралар саны, берәмлек.;
- профилактик чаралар уздырылган контрольдә тотылган субъектлар саны, берәмлекләр.